

Forandrer god teologi verden? Teologisk uddannelse i det globale syd

Seminar

Arrangører: Teologisk Afdeling, Faculty of Arts, Århus Universitet og Dansk Missionsråd

Tid og sted: 6. april 2018, kl. 13-16 i Århus. Nærmere oplysninger om lokale følger.

Tilmelding: dmr@dmr.org

I 1976 skrev Hans Raun Iversen i *Nordisk Missionstidsskrift* under titlen "Teologisk uddannelse som uddannelse til mission – i Danmark" om forholdet mellem teologisk uddannelse og mission, og om hvorfor god teologisk uddannelse er nøglen til en kirke, der er aktiv i mission.

Temaet for artiklen – forholdet mellem den uddannelse som kommende teologer modtager og den forskel som kirken bør gøre – er stadig aktuelt. Det gælder både nationalt for teologer, der bliver præster i Folkekirken såvel som globalt, hvor danske missionsorganisationer oplever stor efterspørgsel fra deres partnere i forhold til kvalitetsuddannelse og formation.

I globalt perspektiv er listen af udfordringer for teologisk uddannelsen lang: Ulige adgang, mangel på reel kontekstualisering, mangel på ejerskab blandt kirker, manglende enhed blandt fragmenterede kirkesamfund og mangel på troværdig teologisk uddannelse på sekulariserede universiteter.

Seminaret vil adressere disse udfordringer og tydeliggøre sammenhængen mellem god teologisk uddannelse og kirkens evne til at gøre en forskel for det omgivende samfund. Oplægsholderne er Hans Raun Iversen og en række bidragydere til ***Teologisk uddannelse i det globale Syd (Ny Mission nr. 34)***, som netop er udkommet. Bogen kan købes ved seminaret og downloades frit på <https://issuu.com/danishmissioncouncil>

Oplæg

Hans Raun Iversen	Teologisk uddannelse som uddannelse til mission – <i>worldwide</i>
Peter Lodberg / Jakob Egeris Thorsen	Missionsteologi og økumenisk teologi – teologiens internationale horisont. Erfaringer fra 75 år
Henrik Sonne Pedersen	Danske missionsorganisationers involvering i teologisk uddannelse i det globale syd
Søren Dalsgaard	Hvad jeg lærte af min teologiske uddannelse i Kenya
Peter Fischer Møller	Hvad jeg kunne ønske præstekandidater havde lært fra den globale kirke og teologi